
   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1035
Sexta-feira, 18 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.289 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Adailton 
Pedro Gustavo, matrícula nº 42919-1, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE–5 
e atribuir a Função Gratificada do Execu-
tivo FGE-8, para exercer a função de Co-
ordenador de Vistoria e Georreferencia-
mento, vinculado à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 01 de 
novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.290 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Luiz Carlos de Oli-
veira, matrícula nº 210153-4, do cargo 
comissionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Urbanismo, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.291 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Paulo Cesar Ivo Fer-
reira, matrícula nº 202738-2, do cargo 
comissionado de Diretor de Gestão, Sím-
bolo CCE-9, vinculado à Secretaria Muni-

cipal de Meio Ambiente, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.292
 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Luiza Helena Gui-
maraes Gomide, matrícula nº 958900-1, 
do cargo comissionado de Diretor Adjun-
to de Gestão e Planejamento Ambiental, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 31 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.293 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Fabiana Xavier de 
Andrade, matrícula nº 9500128-1, do 
cargo comissionado de Chefe de Depar-
tamento de Fiscalização Ambiental, Sím-
bolo CCE-4, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 1.294 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Nomeia Comissão do Programa Bolsa 
Atleta.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município, pelo art. 12 da 
Lei nº 2.109 de 13 de setembro de 2021 e 
pelo art. 1º do Decreto nº 2.190, de 21 de 
outubro de 2021;
RESOLVE  
Art. 1º Nomear os membros da Secreta-
ria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 
para compor a Comissão Especial do Pro-
grama Bolsa Atleta, conforme segue:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 18 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE 

REABERTURA DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 002/2022 
O presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertu-
ra do certame Concorrência Pública nº 
002/2022 com republicação do edital re-
tificado.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
varrição de logradouros e outros serviços 
correlatos de limpeza urbana nas ruas, 
praias e logradouros públicos em geral do 
Município de Saquarema, conforme pro-
cesso administrativo nº 722/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 23/12/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1035
Sexta-feira, 18 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-000 Centro- Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 17 de novembro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 091/2022

Objeto: contratação de empresa espe-
cializada por meio do sistema de registro 
de preços para prestação de serviços de 
sondagens geotécnicas com fornecimen-
to de materiais e equipamentos, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 11.658/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 30/11/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 17 de novembro de 2022.
Priscilla Barroso Poubel. 
Secretária Municipal de Obras Públicas.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 098/2022

Objeto: aquisição de cabines de segu-
rança biológica (CSB) CLASSE II – B2, 
chuveiros lava-olhos e pass-through, 
com a respectiva instalação, treinamento 
(quando for o caso) e assistência técnica 
durante o período de garantia dos equipa-
mentos, para o Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 8.196/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 30/11/2022.
Horário: Às 15:30 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 

disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 17 de novembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 206/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.025, de 03 de 
novembro 2022.
Processo nº 4.007/2022.
Partes: Município de Saquarema e Globo 
Construções e Terraplanagem LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e de mão de obra, para exe-
cução de pavimentação, sinalização e 
drenagem de águas pluviais da rua des. 
Pache faria e outros logradouros – Porto 
da Roça I – Saquarema/RJ.
Onde se lê:
Prazo: 15 (quinze) meses.
Leia-se:
Prazo: 14 (quatorze) meses.
Saquarema, 17 de novembro de 2022. 
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura.
                                        

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
E REAJUSTE AO CONTRATO 

N° 186/2021
Processo Administrativo nº 15.731/2021
Ref.: Contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviço comum 
de topografia com fornecimento de ma-
terial, equipamentos e mão de obra para 
serem utilizados no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Conteck Comércio e Servi-
ços de Instalação de Equipamentos EI-
RELI – CNPJ nº 30.598.395/0001-37.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
23/11/2021 nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima e o reajuste contratual, 
conforme previsto na sua Cláusula Quar-

ta.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do reajuste: R$ 37.047,31 (trinta e 
sete mil, quarenta e sete reais e trinta e 
um centavos).
Valor do contrato após reajuste: R$ 
639.112,75 (seiscentos e trinta e nove mil, 
cento e doze reais e setenta e cinco cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.451.0023.2.098; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 07 de novembro de 
2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

                                                 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05/2022

14 DE NOVEMBRO DE 2022
Dispõe a convocação de suplente para 
suprir a vacância de Conselheiro Tutelar 
e dá outras providências.
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 
8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto 
da Criança e do Adolescente (ECA) e de 
acordo com a Lei Municipal nº 301/97.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 
8069/1990 e suas atualizações e demais 
legislações e normativas específicas vi-
gentes;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
1405/2015 de 25 de março de 2015, que 
dispõe sobre o Conselho Tutelar de defe-
sa dos direitos da criança e do adolescen-
te no âmbito do município de Saquarema;
CONSIDERANDO o Ofício nº 585/22 do 
Conselho Tutelar datado em 03 de no-
vembro comunicando férias de Conselhei-
ros Tutelares a partir de 01 de dezembro 
e Ofício nº 564/22 do Conselho Tutelar 
datado em 08 de novembro de 2022 co-
municando folgas de Conselheiro Tutelar.
RESOLVE:

 CONSELHO MUNICIPAL
 DA CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE




